КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КАЛАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАРСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 .09.2024г.

 № 175
Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение безопасности условий жизни населения и деятельности предприятий в Каларском сельском поселении» на 2025 г. и плановый период 2026-2027 г.г.
 В целях повышения безопасности населения и защищенности объектов Каларского сельского поселения от угроз природного и техногенного характера Администрация Каларского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу ««Обеспечение безопасности условий жизни населения и деятельности предприятий в Каларском сельском поселении на 2025 г. и плановый период 2026-2027 г.г. согласно приложению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте в сети Интернет по адресу https://atr42.ru/index/2024_god/0-1346 и обнародовать на информационных стендах в здании администрации Каларского сельского поселения по адресу: Кемеровская область, Таштагольский район, п. Калары, ул. Луначарского, 3.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025г.

Глава Каларского сельского поселения:                                                         Т.И. Зайнулина
Приложение
 к постановлению администрации
Каларского сельского поселения
от   30.09.2024г. № 175
Муниципальная программа
«Обеспечение безопасности условий жизни населения и деятельности предприятий в Каларском сельском поселении» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы
ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Обеспечение безопасности условий жизни населения и деятельности предприятий в Каларском сельском поселении» на 2025 год и плановый период 2025-2027 годы
	Наименование программы
	Муниципальная программа
«Обеспечение безопасности условий жизни населения» снижение рисков и смягчение последствий ЧС в Каларском сельском поселении» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы

	Заказчик программы
	администрация Каларского сельского поселения

	Руководитель программы
	Специалист по ГО и ЧС Чучебашева Л.А.

	Основные разработчики программы
	администрация Каларского сельского поселения

	Цели программы
	Создание условий снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций, повышение безопасности населения и защищенности объектов Каларского сельского поселения от угроз природного и техногенного характера.

	Задачи программы
	Повышение эффективности защиты населения от чрезвычайных ситуаций

	Сроки реализации

программы
	2025-2027 года

	Основные

мероприятия

программы

(перечень подпрограмм)
	 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Каларском сельском поселении»

	Исполнители программы
	администрация Каларского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования
	Всего по Программе средства местного бюджета:

2025 год - 170 тыс.руб.
2026 год - 170 тыс.руб.

2027 год - 170 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты
	Реализация Программы будет способствовать повышению безопасности населения и защищенности объектов Каларского сельского поселения от угроз природного и техногенного характера

	Организация контроля за выполнением программы
	Глава Каларского сельского поселения

1. Содержание проблемы и необходимость

ее решения программными методами.

    Ежегодно территория Каларского сельского поселения подвергается паводковым явлениям, нередко приводящим к ущербу. В зоне вероятного подтопления паводковыми водами находится более 40 дворов.
 Определенную угрозу для населения представляют опасные природно-климатические явления: низкие температуры, снегопады, гололед, ураганные ветры.

 Для территории Каларского сельского поселения характерна природно-очаговая заболеваемость клещевым энцефалитом.

 Статистика пожаров в Каларском сельском поселении позволяет констатировать, что количество пожаров сохраняется и приносит большой материальный ущерб, а иногда и гибель людей.

 Вышеперечисленные факторы указывают на высокую вероятность возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Каларском сельском поселении.

2. Цели и задачи Программы

Целями Программы являются снижение рисков и смягчение последствий ЧС, повышение безопасности населения и защищенности объектов Каларского сельского поселения от угроз природного и техногенного характера; снижение социального, экономического, экологического риска.

Программа предполагает решение следующих задач:

укрепление технической оснащенности объектов повышенной опасности, жизнеобеспечения и мест массового скопления граждан;

повышение достоверности оценки опасных природных и техногенных факторов и прогноза возникновения чрезвычайных ситуаций;

создание муниципального компонента общероссийской комплексной системы информирования и оповещения населения в чрезвычайных ситуациях;

совершенствование системы управления и оперативного реагирования в чрезвычайных и кризисных ситуациях;

повышение эффективности защиты населения от чрезвычайных ситуаций.

3. Система программных мероприятий

Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных программой целей и задач в рамках следующих подпрограмм:

«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Каларском сельском поселении»

Осуществление мероприятий по развитию системы информирования и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях даст возможность повысить техническую надежность оповещения.

Выполнение мероприятий по совершенствованию системы подготовки специалистов, спасателей и населения к действиям в чрезвычайных ситуациях приведет к повышению готовности спасателей и населения к действиям в чрезвычайных ситуациях.

4. Ресурсное обеспечение Программы.

Общий объем средств, необходимых для реализации Программы на 2025 год составляет 170,0 тыс.руб., на 2026год – 170,0 тыс.руб., на 2027 год – 170,0 тыс.руб.
Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Объемы бюджетных ассигнований подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможности бюджета на соответствующий финансовый года.

5. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий Программы будет способствовать созданию условий последовательного снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций в Каларском сельском поселении.

6. Организация управления программой и контроль

за ходом ее реализации

 Управление Программой осуществляет руководитель программы.

Контроль за реализацией программы осуществляет Заказчик программы Глава Каларского сельского поселения.

7. Программные мероприятия

	№
	Наименование мероприятий по программе
	Объём финансирования на 2025 тыс.руб.
	Объём финансирования на 2026 тыс.руб.
	Объём финансирования на 2027 тыс.руб.

	1
	«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Каларском сельском поселении»
	170,0
	170,0
	170,0

	Итого
	170,0
	170,0
	170,0

PAGE
1